
Организация 
Об?Jеданенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ДВАДЦАТЬ ПЕРВАЯ СЕССИЯ 

Официадьные отчеты 

СОДЕРЖАНИЕ 

Пункт 74 повестки дня: 
Бюджетная смета на 1967 финансовЬiй год (про­
должение) 
Первое чтение (продолжение) 

Стр. 

Раздел 12. Особые расходы . . . . . . . . 167 

Председатель: r-н Вахап АСИРОГЛУ (Турция) 

ПУНl(Т 74 ПОВЕСТl(И ДНЯ 

Бюджетная смета на 1967 финансовый rод (про­
должение) ( А/6305, А/6307, А/6385, А/6457 
и Add.l, А/6502, А/С.5/1054, А/С.5/1055 и Corr.1, 
А/С. 5/1056 и Corr.l, А/С.5/1060, А/С.5/1062, 
А/С.5./1065, А/С.5/1066, А/С.5/1074-1076, А/С. 
5/1081, A/C.5/L.868, A/C.5/L.871, A/C.5/L.875, 
A/C.5/L.876) 

Первое чтение (продолжение) (A/C.5/L.868, 
A/C.5/L.871) 

РАЗДЕЛ 12. ОСОБЫЕ РАСХОДЫ (А/6305 , А/6307, 

A/C.5/L.876) 

1. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ напоминает, что Генераль-
11ый Секретарь в бюджетной смете на 1967 rод 
(А/6305) просит ассигновать 8 963 500 долларов 
по разделу 12. Консультативный комитет по ад­
~шннстрат1шным и бюджетным вопросам в сво­
ем основном докладе (А/6307, пункт 276) ре1<0-
мендует. чтобы эта сумма составляла 8 957 ООО 
долларов, что на 6 500 долла:ров меньше сметы 
Генерального Секретаря. 

2. На рассмотрении Пятого комитета находится 
проект резолюции, представленный Аргентиной, 
Бразилией, Индией и Нигерией (A/C.5/L.876) и 
касающийся главы V (Облигационный заем Ор­
ганизации Объединенных Наций). Комитет про­
ведет голосование как по этому проекту резолю­

ции, так и по разделу 12 в целом на заседании, 
которое состоится 11 ноября. 

3. Г-н СИЛЬВЕйРА ДА МОТА (Бразилия) 
1Пред,ставляет проект резолюции A/C.5/L.876. 
Тщательно взвесив все факторы, авторы проек­
та пришли к мнению, что облигационный заем не 
должен финансироваться на той же основе, что 
и другие статьи регулярного бюджета и поэтому 
должен быть изъят из него. Поскольку при су­
ществующем методе финансирования не прини-

ПЯТЫЙ КОМИТЕТ, 1142-е 
3 А СЕД АН li'E 

Вторник, 8 ноября 1966 года, 

10 час. 55 ✓шIн. 

Нью-Йорк 

мается во внимание практика, которой придер~ 

живается Организация Объединенных Наций в 
отношении видов деятельности, финансируемых ­

за счет поступлений от продажи облигаций, от 
этого метода следует отказаться, а соответствую­

щие расходы справедливо распределить среди 

государств - членов Организации. 

4. С 1963 года по регулярному бюджету еже­
годно выделяются средства для уплаты процен­

тов по облигациям, выпущенным Генеральны~t 
Секретарем в соответствии с резолюцией 1739 
(XVI) Г,енераль:нюй Асса~1бле11 от 20 1де'кабрн 
1961 года с внесенными впосJ1едств1111 поправка­
'МИ на основании •резолюций 1878 (S-IV) от 27 ию­
ня 1963 года и 1989 (XVIII) от 17 декабря 1963 
года. Поступления от продажи облнгаций, соста­
вившие 169 905 679 долларов, были полностью 
использованы для покрытия расходов, связан­

ных с операциями по поддержанию мира в Кон­
го и на Среднем Востоке; фактически с июня 
1962 по июль 1963 года облигационный заем яв­
.ТJялся единственным источником финансирова­

ния как ЧВС, так н ОНУК. Можно было бы 
предполагать, что, поскольку расходы ОНУК и 
ЧВС проводились по двум отдельным счетам, 
не имеющим никакого отношения к регулярному 

бюджету, погашение займа, которым финансиро­
вались эти две операции по поддержанию мира. 

также не будет производиться за счет регуляр­
ного бюджета. Однако статья, предусматриваю­
щая погашение займа, по-прежнему фигурирует 
в регулярном бюджете. Следовательно, облига­
ции не оплачиваются на основе тех же критери­

ев, которые действуют в отношении распределе­
ния среди государств - членов Организации 
взносов на ОНУК и ЧВС. Из первого доклада 
(А/6289) Специального комитета экспертов по 
рассмотрению финансового положения Органи­
зации Объединенных Нан1111 и специализирован­
ных учреждений явствует, что положение не яв­
.1яется простым и ~10жет пршзестн в будущсл1 к 
финансовым осложнениям. 

5. Генеральная Ассамблея неоднократно пр11-
знавала в принципе и на практике, что расходы, 

связанные с операциями по поддержанию мира, 

вроде операций в Конго и на Среднем Востоке, 
должны оплачиваться на основе процедуры, от­

личающейся от процедуры, действующей в от­
ношении регулярного бюджета Организации 
Объединенных Наций. Так, в своей резолюции 
1854 В (XVII) от 19 декабря 1962 года Гене­
ральная Ассамб.l}ея безоговорочно признала, что 
операции по поддержанию 11111ра налагают тяже­

.1ое финансовое бремя на членов Организации, в 

167 A/C.5/SR.1142 



168 Генеральная Ассамб,1ея ·- Двадцать первая сссс•ия - Пятый комитет 

особенности на тех ее членов, возможности кото­
рых делать денежные взносы ограничены. Доба­

вив, что для оплаты расходов, вызванных таки­

ми операциями, необходим иной порядок, чем 
тот, который применяется в отношении регуляр­
ного бюджета, Ассамблея в той же резолюции 
выделила следующие критерии распределения 

расходов по операциям по поддержанию мира: 

особую финансовую ответственность членов 
_ Совета Безопасности; любые специальные фак­
торы, относящиеся к отдельным операциям по 

поддержанию мира; степень экономического раз­
вития .каждого госу~да-рства - члена Организа­
ции и тот факт, получает ли государство техни­
ческую помощь от Организации Объединенных 
Наций; коллективную финансовую ответствен­
ность членов Организации Объединенных Наций. 
Таковы основные принципы, которые Генераль­
ная Ассамблея имела в виду в отношении опера­
ций по поддержанию мира. Кроме того, даже 
когда Генеральная Ассамблея прибегла к . специ­
альным мерам, предусмотренным в ее резолюции 

2115 (ХХ), она ,стремилась достичь сттраведли­
вого участия в расходах по операциям по поддер- • 
жанию мира, связанным с крупными затратами, 

и четко подтвердила, что страны, более развитые 
в экономическом отношении, в состоянии делать 

относительно более крупные взносы и что воз­
можности стран, менее развитых в экономиче­

ском отношении, делать взносы на операции по 

поддержанию мира сравнительно ограничены. 

6. Остановившись кратко на решениях, ранее 
принятых Генеральной Ассамблеей, он хотел 
подчеркнуть признание Ассамблеей того факта, 
что в отношении финансирования операций по 
поддержанию мира применяются особые крите­
рии. Ассамблея придерживалась этого принципа 
справедливости, который должен действовать 
при установлении размера взносов государств­

членов на эти виды деятельности. Делегация 
Бразилии хочет привнести тот же элемент спра­
ведливости в финансирование облигационного 
займа и пытается привести метод финансирова­
ния облигационного займа в соответствие с об­
щим методом, действующим в отношении опера­
ций по поддержанию мира . Следует принимать 
во внимание два фактора: во-первых, необходи­
мость устранить несоответствие между включе­

нием в регулярный бюджет ассигнований на по­
гашение облигационного займа и решениями Ас­
самблеи в отношении основных операций по под­
держанию мира и, во-вторых, необходимость 
признать при погашении облигационного займа 
особое положение слаборазвитых стран. 

7. В проекте резолюции A/C.5/L.876, преследую­
щем а11у цель, предусмотрено простое и ,позитив­

ное предложение. В преамбуле отмечается проти­
воречие, существующее в сложившемся положе­
нии, н излагаются причины, диктующие необхо­
димость изменения этого положения. В пунктах 
постановляющей части предусмотрены меры по 
исправлению положения, в частности создание 
специального счета для уплаты процентов и по-

гашения капитальной суммы облигационного 
займа Организации Объединенных Наций. Сле­
дует отметить, что в пункте 2 постановляющей 
части учреждается этот специальный счет, но не 

предусмотрены детальные меры. Авторы проекта 
сделали это преднамеренно, решив оставить от­

крытым вопрос о предложениях, которые могут 

привести к согласованному урегуJ1ированию про­

блемы. 

8. Авторы проекта резолюции не затрагивают ни 
правомочность, ни уместность решения о выпуске 

облигационного займа. Предлагаемые ими изме­
нения не касаются существа проблемы, а преду­

сматривают видоизменение существующего по­

рядка путем принятия такого метода финансиро­

вания облигационного займа, который уже дей­
ствует в отношении операций по поддержанию 

мира. Эти изменения также преследуют цель 
поставить в более справедливые условия страны, 
чья ограниченная платежеспособность не была 
должным образом принята во внимание. 

9. Г-н РОДС (Соединенное Королевство) счита­
ет, что проект резолюции A/C.5/L.876 будет 
иметь в случае его принятия крайне серьезные 
последствия. В ходе прений, предшествовавших 
выпуску облигационного займа Организации 
Объединенных Наций, делегация Бразилии, вы­
ступив против проекта резолюции Туниса 1, пред­
ставила проект резолюции 2, согласно которому 
предлагаемый облигационный заем финансиро­
вался бы на основе особой шкалы взносов. Этот 
проект резолюции был в конечном счете снят 
Бразилией, и Генеральная Ассамблея 20 декабря 
1961 года приняла первый проект, ставший резо­
люцией 1739 (XVI). В пункте 3 постановляющей 
части этой резолюции говорится, что Генераль­
ная Ассамблея: 

«постановляет ежегодно включать в обыкно­
венный бюджет Организации Объединенных 
Наций начиная с бюджета на 1963 финансо­
вый год достаточную сумму для уплаты про­

центов по этим облигациям и для очередных 
платежей в погашение капитальной суммы 
этих облигаций». 

Эта резолюция воспроизведена на обратной сто­
роне облигаций и составляет основу, на кото­

рой был выпущен облигационный заем. 

10. Необходимо соблюдать договорный характер 
взаимоотношений между кредитором и должни­

ком. Любое отклонение от условий выпуска об­
лигаций нанесет тяжелый урон финансовому 
положению Организации Объединенных Наций и 
поставит под сомнение ее возможность заимст­

вовать в будущем денежные средства на прием­

лемых условиях. Он надеется, что члены Коми-

1 См. Официальные отчеты Генеральной Ассамблеи, 
шестнадцатая сессия, Приложения, nу1-1кт 54 повестки дня, 
документ А/5076, пункт 2. 

2 Та,11 же, пункт 7. 



1142-е заседание - 8 ноября 1966 года 169 

тета внимательно отнесутся к последствиям пред­

.'lожения, которое может нанести ущерб финансо­

вой репутации Организации Объединенных 
Нацнй. 

11. Г-н МАйОЛИ (Италия) говорит, что он вы­
ступает против проекта резолюции A/C.5/L.876, 
ибо этот проект изменит основу, на которой бы­
ли выпущены облигации Организации Объеди­
ненных Наций. Италия, которая приобрела обли­
гаций на сумму 9 миллионов долларов, всегда 
поддерживала Организацию Объединенных На­
ций, помогая ей преодолевать финансовые за­
труднения. Именно эти затруднения вызвали не­
обходимость в облигационном займе, а не 
операции по поддержанию мира, о чем свиде­

тельствует резолюция 1739 (XVI), в которой Ге­
неральная Ассамблея недвусмысленно уполномо­
чила Генерального Секретаря «использовать по­
лученные от продажи этнх облигаций ·денежные 
средсmа для целей, нормально относящихся к 

Фонду оборотных средств». 

12. Проект резолюции, находящийся на рассмо­
трении Комитета, приведет к тому, что подверг­
нет сомнению надежность обязательств Органи­
зации Объединенных Наций, а использование 
особой шкалы при установлении размера взносов 
на погашение облигаций воз.1Jож1п дополнитель­
ное б~ремя ·на страны, которые оказ али Органи­
зации ще,друю ,по·мощь, 11 они так,нм образа~~ 

будут наказаны за свое :доверие Организации. 
Поэтому представитель Италии просит авторов 
проекта резолюции не настаивать н а его приня­

тии. Незначительные сбережения, к которым мо­
жет привести проект, будут ничтожно малы по 
сравнению с уроном, который будет нанесен пла­
тежеспособности и престижу Организации Объе· 
диненных Наций. 

13. Г-н КИХАНО (Аргентина) от!i1ечает, что все 
отдают себе отчет в бюджетных затруднениях 
Организации Объединенных Наций , полную пла­
тежеспособность которой необходимо восстано­
вить на основе широкого сотрудничества госу­

дарств-членов. Одна из основных трудностей свя­
зана с включением в регулярный бюджет 1967 
года суммы в размере 8 717 500 долларов на об­
лигационный заеJ\! Организации Объединенных 
Наций. С тех пор как 20 декабря 1961 года бы­
ла принята резолюция 1739 (XVI), выделение по 
регулярному бюджету ассигнований на погаше­
ние об,1игаций вызывает все более решительные 
возражения главным образом потому, что вы­
ручка от продажи облигаций использовалась для 
покрытия расходов, вызванных операциями по 

поддержанию мира . В резолюции 1874 (S-IV) 
Генеральная Ассамблея постановила, что расхо­
ды по будущим операциям по поддержанию J\!И­
ра будут распределяться в соответствии с прин­
ципами и критериями, отличающимися от тех, 

которые используются при исчислении взносов в 

регулярный бюджет. Однако большое число го­
сударств - членов Организации придерживается 

того мнения, что Организация Объединенных 
Наций должна погасить выпущенный ею заем 
в соответствии с положениями и условиями, ус­

тановленными в резолюции 1739 (XVI). Они по­
лагают, что любое другое решение нанесет 
ущерб государствам, чьи взносы позволили Ор­
ганизации Объединенных Наций нормально 
функционировать, и повредит ее престижу. Де­
легация Аргентины считает, что для удовлетво­
рительного и справедливого решения проблемы 
финансирования облигаций Организации Объе­
диненных Наций необходим порядок, отличаю­
щийся от существующей практики ежегодного 
выделения по регулярному бюджету специаль­
ных ассигнований. 

14. В ходе общих прений по бюджетной смете на 
1967 год было высказано много замечаний по 
данному вопросу. Некоторые делегации заявили, 
что эта см ета является незаконной и представля­
ет собой нарушение Устава Организации Объе­
диненных Наций. Другие высказались в пользу 
существующей системы. Между тем необходимо 
изыскать. возможности достижения общего согла­

сия и положить конец этому спору. Основная 
цель любого единодушного решения должна за­
ключаться в улучшении, а не в усугублении су­
ществующего положения. В своt>:'11 первом докла­
де (А/6289) Специальный комитет экспертов яс­
но показал, что Организация Объединенных 
Наций осуществляет свою деятельность в узких 
финансовых рамках и что государства при по­

исках приемлемого для всех удовлетворительного 

решения должны проявлять значительную осто­

рожность, дабы не вызвать вновь те же политиче­

ские разногласия, которые в прошлом часто 

препятствовали достижению решения. Именно 
поэтому авторы проекта резолюции A/C.5/L.876 
не выдвигают определенных критериев, а предла­

гают, чтобы специальный счет финансировался в 
соответствии с общими принципами, изложенны­
ми в резолюции 1874 (S-IV) Генеральной Ас­
самблеи, или какими-либо другими особыми кри­
терияl\lи и мерами, которые, возможно, одобрит 
Генеральная Ассамблея. Авторы проекта хотели 
избежать какой-либо жесткой формулы и оста­
вить открытой возможность обмена мнениями, 

-который .должен привести J( .позитивному ,реше­

нню вопроса. 

15. Делегация Аргентины считает, что вопрос об 
облигациях Организации Объединенных Наций 
связан с обязательством, которое Организация 
должна выполнить в соответствии с резолюциями 

1739 (XVI), 1874 (S-IV), 1878 (S-IV) и 1989 
(XVI I !) Генеральной Ассамблеи . Она также 
считает, что выделение по регулярному бюджету 
соответствующих ассигнований не является удо­
влетворительным мето.1.1.ом, поскольку поступле­

ния от продажи облигаций использовались для 
финансирования операций по поддержанию ми­
ра, в отношении которых Генеральная Ассамблея 
предусмотрела особые меры. Следует изыскать 
методы финансирования, отличающиеся от тех, 

которые до сих пор предлагались, с тем чтобы 



170 Генеральная Ассамблея - Двадцать первая сессия - Пятый ко~штет 

необходимые средства обеспечивались с должным 
учетом особого характера расходов, которые они 
должны покрыть. Наконец, делегация Аргентины 
убеждена в TO:\t, что изъятие из регулярного 
бюджета ассигнований на погашение облигаций 
явится шагом к устаноnлению такого бюджета, 

который будет включать лишь обычные и нор­
мальные расходы Организации Объединенных 
Нациi1, 13 результате чего удастся положить ко­
нец спораr,1 и избе)кать хронического дефицита. 

16. Г-11 Ш. К. СИНГХ (Индия) говорит, что ав­
торы проекта резолюц1111, разумеется, учтут за­

мечания, сделанные представителями Ита.1ии 11 

Соединенного Королевства. Он указывает, что 
текст оставляет открытой возможность ведения 
дискуссий и переговоров. В нем не предпринима­
ется попытка определить меры, которые следует 

принять для финансирования операций по под­
держанию мира; его единственная цель - под­

черкнуть, что после 20 декабря 1961 года, то есть 
после того дня, когда Генеральная Ассамблея 
решила в резолюции 1739 (XVI) включать в ре­
гулярный бюджет достаточную сумму для упла­
ты процентов по облигациям и для платежей в 
погашение капитальной сvмыы этих облигаций, 
произошли ,два события и что данный вопрос 
требует пересмотра. Первым событием являетсн 
принятие документа A/AC.113/R.18 3, который 
был одобрен значительным большинством госу­
дарств - членов Организации и в котором про­
возглашены некоторые принципы, изложенные 

вновь в резолюции 1874 (R-IV). Эта резолюция 
по своему духу и букве противоречит некоторым 
положениям резолюции 1739 (XVI), и ясно, что 
~еперь необходимо в спокойной обстановке со­
гласовать эти два текста. Вторым событием яв­
ляется представление первого доклада Специаль­
ного комитета экспертов (А/6289), пункты 19 и 
20 которого, в частности, ясно показывают, что 
.денежные средства от облигационного займа ис­
пользовались в специальных целях; в результате 

у некоторых государств-членов возникли извест­

ные принципиальные политические проблемы, а 
Организация столкнулась с возможностью посто­
янного комулятнвного дефицита. 

I 7. Представитель Индии напоминает, что Индия, 
несмотря на свои финансовые затруднения, при­
обрела облигации Организации Объединенных 
Наций и что поэтому она заинтересована в регу­

лярном погашении этих облигаций и в выплате 
процентов. 

18. Приняв предлагаемый проект резолюции, Ге­
неральная Ассамблея положит начало дискусси­

ям и переговорам, которые могут помочь раз и 

навсегда урегулировать вопрос об облигацио~­
ном займе Организации Объединенных Нации , 
а также в ходе этого процесса помочь в деле раз­

решения финансовых проблем Организации. 

19. Г-н КАТАМБВЕ (Демократическая Респуб­
лика Конго) разделяет мнение, высказанное 

з Тот же текст, что и А/АС . 113/18 (см . Официальные от­
четы Генеральной Асса,11блеи, четвертая специал1,ная сес­
сия, Приложения, пункт 7 повестки дня) . 

представителями Италии и Соединенного Коро­
левства. Порядок и меры по финансированию 
операций по поддержанию мира были опр еделе­
ны на демократической основе, и Организация 
Объединенных Наций обязана обеспечить, чтобы 
долг, возникший в результате этих опер а ций, 
был быстро погашен . 

20. Организация Объединенных Наций столкну­
лась с финансовыми затруднения111и, и страны 
попытались помочь ей путем приобретения ее 
о:бл ,ига,ций. Таким образом, положен,ие я:вляетс11 
ясным: эти страны имеют право считать, что их 

расходы будут возмещены, а Организация Объе­
диненных Наций обязана выплатить свой долг. 
Если этим странам придется ежегодно беспоко­
иться о погашении облигаций, то Организация 
Объединенных Наций вполне может дискредити­
ровать себя в их глазах. 

21. Каждый год делегации, со своей стороны, 
соревнуются друг с другом, изыскивая хитрые 

уловки для того, чтобы изменить занимаемые 

ими ранее позиции. В данном случае, несомнен­
но, желательнее сохранить существующую прак­

тику, которая гарантирует погашение займа, вь!­
пущенного Организацией Объединенных Нацю~. 
По этой причине делегация Демократическон 
Республики Конго будет голосовать против про­
екта резолюции . 

22. Г-н ЭДВАРДСЕН (Норвегия) подчеркивает, 
что опасения, высказанные в отношении проекта 

резолюции, никак не связаны с вопросом пога­

шения облигаций . Норвегия приобрела облига­
ции Организации Объединенных Наций и не ис­
пытывает опасений по этому поводу. Вопрос 
заключается в том, что может пострадать вера 

в будущую платежеспособность Организации в 
результате проекта резолюции, устанавливающе­

го специальный счет, финансируемый в соответ­
ствии с принципами, которые ранее никогда не 

получали никакой финансовой поддержки. Орга­
низация Объединенных Наций нуждается в дове­
рии !Правительств и народов госу,дарств-членов, и 

особенно малых стран. Следует надеяться, что 
консультации, упомянутые авторами проекта ре­

золюции, окажутся плодотворными. 

23. Г-н СИЛЬВЕИРА ДА МОТА (Бразилия), 
ссылаясь на историю облигационного займа, из­
ложенную представителем Соединенного Коро­
левства, добавляет, что делегация Бразилии воз­
держалась при голосовании резолюции 1739 
(XVI), но что Бразилия всегда выполняла с~он 
финансовые обязательства перед Орган!вациеи в 
соответствии с принципом коллективнои ответст­

венности. Изменение существующего порядка 
не нанесет никакого ущерба репутации Органи­
зации. Кроме того, малые страны, которые счи­
тают, что их взносы на финансирование опера­
ций по поддержанию мира слишком крупны, тем 
не менее продолжают выплачивать свою ·долю 

расходов. 

24. Представитель Италии не видит никакой свя­
зи между облигационным займом Организации 



! 142-е заседание - 8 ноября 1966 года 171 

Объе;щненных Наций и финансированием опера­
цнй по поддержанию мира, и в поддержку своего 
довода он привел пункт 2 р-езолюции 1739 (XVI). 
Однако анализ расходов, покрытых средствами, 
снятыми со Специального счета, в счет поступле­
ний от продажи облигаций Организации Объеди­
ненных Наций, показывает, что эти расходы яв­
лялись расходами на операции по поддержанию 

мира. Представитель Италии опасается, что 
в результате изменения в порядке разверстки мо­

гут - пострадать государства - члены Организа­
ции, приобретшие облигации, так как это уве­
личит их финансовое бремя. Между тем, если 
положение останется неизменным, то от этого 

пострадают некоторые другие страны. 

25. Наконец, следует подчеркнуть, что за про· 
ектом резолюции не кроется никакая хитрая 

уловка. Подобно представителю Демократиче­
ской Республики Конго, авторы проекта резолю­
ции проявляют беспокойство по поводу платеже­

способности Организации Объединенных Наций 
и не забывают об интересах стран, которые при­
обрели облигации, поскольку правительства двух 
делегаций, являющихся автора~ш проекта, так­
же приобрели облигации. 

26. Подобно представителю Норвегии, авторы 
проекта резолюции глубоко сожалеют о том, что 
принципы, упомянутые в пункте 2 постановляю­
щей части их текста, не дали никаких конкрет­
ных финансовых результатов; именно поэтому в 
том же пункте они упоминают возможность вы­

работки других особых критериев и :viep. 

27. Г-н КАТАМБВЕ (Демократическая Респуб­
лика Конго) заверяет авторов проекта резолю­
ции в том, что он не хотел подвергнуть соr-~нению 

их искренность, когда говорил об уловках, кото­
рые используются для того, чтобы изменить ра­
нее занятую позицию. Он также не хотел ка­
ким-либо особым образом отстаивать интересы 
стран, которые приобрели облигации Организа­
ции Объединенных Наций; он хотел лишь отсто­
ять платежеспособность Организации. 

28. Г-н ФЕРНАНДЕС МАРОТО (Испания) под­
держивает проект резолюции и оставляет за со­

бой право вновь выступить по данному вопросу. 

Заседание прерывается в 12 час. 20 мин. и 
возобновляется в 12 час. 35 мин. 

29. Г-н ГОЛДБЕРГ (Соединенные Штаты Аме­
рики) говорит, что при рассмотрении проекта 
резолюции A/C.5/L.876 его делегация особо учла 
то обстоятельство, что авторами проекта явля­
ются четыре страны, которые всегда принадле­

жали к числу последовательных сторонников 

действенной Организации Объединенных Наций. 
Однако делегация Соединенных Штатов считает, 
что она должна присоединиться к тем делегаци­

ям, которые находят данный проект резолюции 
неприемлемым. 

30. Касаясь истории выпуска облигационного 
займа Организации Объединенных Наций, он 

напоыинает, что Генеральная Ассамблея приня­
ла резолюцию 1739 (XVI), чтобы дать Организа­
ции передышку от финансовых затруднений, с 
которыми она сталкивалась из-за отказа неко­

торых государств выплачивать свои взносы на 

финансирование операций по поддержанию мира 
в Конго и на Среднем Востоке. Решение, пред­
ложенное в этой резолюции, а именно облигаци­
онный заем, а также другие возможные реше­
ния были подвергнуты подробному обсуждению. 
В конечном счете Ассамблея решила уполномо­
чить Генерального Секретаря выпустить обли­
гации на общую сумму в 200 миллионов долла­
ров . Ког:ца принималась эта резолюция, все 
заинтересованные страны прекрасно понимали, 

что большая часть поступлений от продажи об­
лигаций будет использоваться для финансирова­
ния ОНУК и ЧВС. В резолюции 1739 (XVI) бы­
ли определены условия погашения облигаций и 
указывалось, что в регулярный бюджет Органи­
зации Объединенных Наций будет ежегодно 
включаться соответствующая сумма. Именно на 
этой основе шестьдесят четыре государства при­
обрели облигации. Когда правительство Соеди­
ненных Штатов приобрело облигации на сумму 
в 76 миллионов долларов, оно заверило кон­
гресс в том, что Организация Объединенных На­
ций выполнит свои обяз ательства в отношении 
их погашения . Следовательно, если Организация 
Объедине-нных Нац,ий решит теперь изменить ,по­
.рядо'К логашен.ия ·облитаций, это яв.ится серьез­
ным нарrушением слова и может 01сновательно 

подорвать lil.OBepиe к Орган,изации со сто·роны ее 
членов. 

31. Более того, проценты на облигации являются 
чисто номинальными. Поскольку процентная 
ставка значительно ниже существующих ставок, 

против приобретения облигаций были выдвинуты 
решительные возражения в правительстве Сое­
диненных Штатов, которому эта операция обош­
лась весьма дорого. 

32. Не меньшее значение имеет тот факт, что 
для покрытия расходов ЧВС и ОНУК, составля­
ющих n общей сложности 577 миллионов долла­
ро:в, Соединенные Штаты внесли 244,5 ~шллнона 
долларов. Та:~ш,м образом, они вы1плап1ли гораз­
до больше пол.ной суммы своего взноса. В проти­
воположность этому д1ругие государства - члены 

1Ор,ганизац1ии отказались ·вы-полн1пь ·сво·и обяза­
те,..1ьства, и ,Генеральная Аdса:\11блея не 1при\1ени­
ла к ним статью 19 Уиава. Если бы эти государ­
ства .выплаrrил.и rпричитающую·ся с них ,су,,1,1у, 

которая превышает 100 миллионов долларов, то 
погашение облигационного займа перестало бы 
быть п,роблем,ой и не ,приш.1ась бы ·вьr.1,елять 
средства по бюджету Организации Объединен ­
ных Наций. Поэтому вдвойне неуместно менять 
порядок погашения облигаций в ущерб интере­
сам государств, которые всегда полностью вы­

плачивали свои взносы и которые внесли и будут 
вносить и впредь крупные добровольные взносы 
на различную деятельность учреждений, входя­
щих в систему Организации Объединенных На­
ций. 



172 Генеральная Ассамблея - Двадцать первая сессия - Пятыit комитет 

33. Kpol\1e того, делегация Соединенных Штатов 
хочет сообщить Комитету и авторам проекта ре­
золюции, что закон, уполномочивающий прави­

тельство Соединенных Штатов приобрести обли­
гации Организацни Объединенных Наций, пре­
дусматр.ивает, по существу, что из ежегодного 

взноса Соединенных Штатов в бюджет Органи­
зации должна вычитаться сумма, равная ежегод­

ному платежу в погашение капитальной суммы 

облигаций и процентов, причитающихся Соеди­
ненным Штатам в связи с займом, сделанным 
Организации. Следует указать, что предоставлен­
ное президенту Соединенных Штатов разреше­
ние приобрести облигации Организации Объеди­
ненных Наций основывалось на том факте, что 
изложенные в резолюции 1739 (XVI) условия 
погашения облигаций останутся неизменными; в 
резолюции ясно говор:-111ся, ч·ю Генеральная 
Ассамблея будет ежегодно включать в регуляр­
ный бюджет Организации Объед,иненных Наций 
начиная с бюджета на 1963 финансовый год 
достаточную сумму для уплаты процентов по 

этим облигациям и для очередных платежей в 
погашение капитальной суммы этих облигаций. 
Дав такое обязательство всем государствам, ко­
торые приобрели облигации, Организация Объе­
диненных Наций поставит под угрозу свой пре­
стиж и репутацию, если она внесет поправку в 
эту резолюцию. 

34. Делегация Соединенных Штатов, со своей 
стороны, обязана выступать против любого изме­
нения поряд1ка по.гашения облигаций. В ,соот­
ветствии с законом, разрешающим приобретение 
облигаций Организации Объединенных Наций, 
Соединенные Штаты не могут согласиться вы­
плачивать большую долю общих расходов по 
погашению облигаций, чем ту долю, которую они 
выплачивают по обычной шкале взносов. Если 
Генеральная Ассамблея тем не менее решит из­
менить порядок и условия погашения облигаций, 
правительство Соединенных Штатов будет вы­
нуждено пересмотреть свою позицию в отноше­

нии финансового положения Организации в це­
лом. Принятие проекта резолюции A/C.5/L.876 
поставит Организацию Объединенных Наций пе­
ред лицом очень серьезных финансовых затруд­
нений, и поэтому делегация Соединенных Штатов 
призывает авторов проекта не настаивать на 

своем предложении. 

35. Г-н АМЕРАСИНГХЕ (Цейлон) говорит, что 
проект резолюции A/C.5/L.876 имеет такие серь­
езные последствия, что его необходимо изучить 
самым тщательным образом . 

36. В ходе общих прений делегация Цейлона вы­
сказала мнение, что расходы, связанные с обыч­

ными видами деятельности, доJ1жны финансиро­

ваться" в соответствии с шкалой взносов в реrу­
:1ярнь111 бюджет, а расходы, связанные с другими 
видами деятельности, должны финансироваться 

на основе иной процедуры. Поскольку операции 
по поддержанию мира не принадлежат к обыч­

ным видам деятельности, логично предусмотреть 

особые меры по их финансированию, что и сде­
лано в рассматриваемом проекте резолюции. 

37. Однако этот проект резолюции затрагивает 
весьма серьезный фактор-доверие, которое ока­
зали Организации Объединенных Наций госу­
дарства-члены, купившие облигации . Ему не 
понятно, каким образом этот проект резолюции, 
и особенно пункт 2 постановляющей части, мож­
но согласовать с пунктом 3 резолюции 1739 
(XVI), ,который прещ,ус·ма1'р,ивает, что Генераль­
ная Ассамблея -будет ежегодно включать в ·реrу­
.1ярный ·бюджет Организации Объединенных На­
ций достаточную сумму для уплаты процентов 
по обл.нrациям и для очередных платежей в пога­
шен,ие ка1пита.1ьной ч•ммы этих облигаций . 

38. Поэтому делегация Цейлона не сможет под­
держать проект резолюции, если только он не 

будет пересмотрен таким образом, чтобы Орга­
низация С!\югла и впредь выполнять взятые на 

себя обязательства. 

39. Г-н УЛАНЧЕВ (Союз Советских Социали­
стических Республик) оставляет за своей деле­
гацией право ответить представителю Соединен­
ных Штатов и изложить позицию своего прави­
тельства в отношении облигационного займа Ор­
ганизации Объединенных Наций. Организация 
Объединенных Наций была вовлечена в незакон­
ную деятельность в интересах узкой группы го­
сударств; • расходы на эти операции были неза­
конно распределены среди всех государств-чле­

нов, и представленный проект резолюции (А/С .5/ 
L.876) является лишь логическим следствием 

этой деятельности. 

Заседание закрывается в 13 час. 




